

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm năm 2023”

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 06/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai hoạt động giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hưng Yên năm 2023.

Để triển khai thực hiện hiệu quả công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm góp phần phục hồi và phát triển thị trường lao động, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội ban hành **Kế hoạch tổ chức “Ngày hội tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm năm 2023”** sau đây viết tắt là Ngày hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến tới các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thanh niên, học sinh, sinh viên và người lao động về chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh trong công tác đào tạo nghề, tạo việc làm; nâng cao nhận thức của thanh niên, học sinh, sinh viên và người lao động về vai trò, tầm quan trọng của việc học nghề, giải quyết việc làm;

- Trang bị kiến thức về hướng nghiệp cho học sinh, sinh viên trong việc khám phá sở trường, khả năng nghề nghiệp của bản thân; giúp học sinh, sinh viên hiểu biết về cách thức tiếp cận, khai thác thông tin về thị trường tuyển dụng lao động, thông tin về ngành nghề, thông tin về các cơ sở đào tạo ở các trình độ đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp để xác định hướng đi sau khi tốt nghiệp trung học phổ thông; giúp học sinh, sinh viên hiểu biết về thế giới nghề nghiệp và định hướng chọn ngành nghề phù hợp trong tương lai;

- Giúp trường phổ thông thực hiện tốt công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau trung học vào học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và tham gia vào thị trường lao động; giúp các cơ sở GDNN trong việc xác định và thực hiện việc đào tạo theo nhu cầu thị trường lao động;

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, chuyên gia, nhà tuyển dụng có dịp để giới thiệu, tư vấn về tuyển dụng lao động, tuyển

sinh, tư vấn chọn ngành nghề cho học sinh, sinh viên; tạo điều kiện cho các em được tìm hiểu, trải nghiệm về nghề nghiệp ngay trong Ngày hội hoặc tại cơ sở đào tạo, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động trong Ngày hội phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức; thực hiện đúng theo các quy định hiện hành;
- Nội dung hoạt động phải đảm bảo tính chuyên nghiệp, được sắp xếp, tổ chức khoa học, thuận tiện nhất cho các đơn vị, cá nhân tham dự; phải đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động trọng tâm

1.1. Hoạt động tuyên truyền

Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các thông tin cơ bản về thị trường lao động trong và ngoài tỉnh; các chính sách ưu đãi của Nhà nước, của tỉnh trong công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm.

Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp quảng bá, giới thiệu về môi trường học tập, ngành nghề đào tạo, cơ hội tìm việc làm của đơn vị mình tới học sinh và người lao động.

1.2. Hoạt động tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm

Các chuyên gia tuyển sinh, chuyên gia tư vấn sẽ trực tiếp trả lời câu hỏi, giải đáp thắc mắc cho học sinh và phụ huynh về thông tin tuyển sinh, các kỳ thi đánh giá năng lực - tư duy, việc lựa chọn phương thức xét tuyển và tư vấn chọn ngành, chọn trường.

Các trường sẽ bố trí đội ngũ tư vấn chuyên nghiệp, am hiểu nghề nghiệp, chương trình đào tạo để giải đáp mọi thắc mắc về chương trình đào tạo, cơ hội nghề nghiệp cũng như chính sách hỗ trợ người học của trường. Những học sinh có đam mê, yêu thích nghề cũng sẽ có cơ hội tận mắt chứng kiến những màn trình diễn kỹ năng nghề nghiệp giúp các bạn nhìn nhận lại khả năng, sự phù hợp của bản thân để có quyết định chọn trường, ngành học phù hợp.

Bên cạnh đó, các em học sinh, sinh viên và người lao động cũng sẽ được tư vấn về việc làm, tiếp cận các chương trình hợp tác quốc tế, du học tại chỗ của các trường, giới thiệu các cơ hội tìm việc làm cho người lao động tại các doanh nghiệp với công việc, mức thu nhập ổn định.

1.3. Hoạt động đăng ký học nghề, tuyển dụng lao động

Các doanh nghiệp sẽ tổ chức tuyển dụng lao động tại các vị trí việc làm thiếu lao động; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cấp phát tờ khai, hỗ trợ học sinh

và người lao động đăng ký học nghề ở các cấp trình độ đào tạo trực tiếp tại Ngày hội.

Tổ chức các hoạt động ký kết, thỏa thuận về đào tạo, cung ứng nhân lực đặc biệt là nhân lực có tay nghề giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp tại “Ngày hội tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm năm 2023”

2. Quy mô

2.1. Số lượng đơn vị tham dự

Dự kiến khoảng 50 đơn vị tham dự, trong đó:

- Khối doanh nghiệp khoảng 35 đơn vị.

- Khối các cơ sở giáo dục nghề nghiệp khoảng 15 đơn vị (gồm: các trường cao đẳng, trường trung cấp trong và ngoài tỉnh).

2.2. Số người tham dự

- Đại biểu khách mời: Dự kiến khoảng 100 người.

- Thanh niên, người lao động, học sinh, sinh viên: Dự kiến khoảng 1.500 - 2.000 lượt người.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: 01 ngày (từ 7h30' đến 16h30'), dự kiến ngày 21/4/2023.

- Địa điểm: Nhà văn hóa trung tâm thị xã Mỹ Hào.

4. Chương trình Ngày hội

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	Đón tiếp, đại biểu	Ban tổ chức
2	Văn nghệ chào mừng	Trung tâm Dịch vụ việc làm
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	TT GDNN-GDTX TX. Mỹ Hào
4	Diễn văn khai mạc	Ban tổ chức
5	Báo cáo kết quả công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề; thông tin về thực trạng và nhu cầu tuyển dụng lao động xuất khẩu lao động và hoạt động đào tạo nghề hiện nay; các định hướng giáo dục nghề nghiệp, việc làm...	Ban tổ chức
6	Phát biểu của doanh nghiệp	Doanh nghiệp

7	Phát biểu của cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Cơ sở GDNN
8	Phát biểu của lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo tỉnh
9	Tham dự các hoạt động Ngày hội tư vấn học nghề giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động	Các đại biểu, các doanh nghiệp, các cơ sở GDNN, học sinh và người lao động
10	Bế mạc	Ban tổ chức

III. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí phục vụ cho hoạt động tổ chức sàn giao dịch việc làm năm 2023.

- Nguồn xã hội hóa nếu có.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ việc làm

- Chủ trì tổ chức và triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp Phòng Lao động - Việc làm lựa chọn, mời và hướng dẫn các doanh nghiệp tham gia Ngày hội;

- Chủ trì thực hiện xây dựng kịch bản, công tác khánh tiết, hậu cần phục vụ các hoạt động của Ngày hội (*nhiều: trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng; các băng dỡ, tờ rơi tuyên truyền, phiếu đăng ký dự tuyển; bố trí, sắp xếp địa điểm các gian hàng, chỗ ngồi cho đại biểu, học sinh và người lao động...*).

- Phối hợp xây dựng kịch bản tổ chức tọa đàm; đối thoại giữa cơ quan quản lý nhà nước với doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo và người lao động, học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên tham gia Ngày hội và các hoạt động khác (nếu có).

- Chịu trách nhiệm xây dựng dự toán, bố trí kinh phí, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

2. Phòng Giáo dục nghề nghiệp

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm năm 2023”, các văn bản khác liên quan đến hoạt động triển khai, tổ chức Ngày hội;

- Lựa chọn, mời và hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia, triển khai các nội dung thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp;

- Phối hợp các đơn vị liên quan trong việc tổ chức Ngày hội;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

3. Trung tâm GDNN – GDTX thị xã Mỹ Hào

- Báo cáo cấp có thẩm quyền về việc tổ chức Ngày hội, bố trí đảm bảo địa điểm, con người và các điều kiện (*điện, nước, vệ sinh, công tác đảm bảo an ninh trật tự*) trong quá trình tổ chức Ngày hội;

- Mời, bố trí, quản lý học sinh của trung tâm tham gia đảm bảo an toàn, đúng, đủ số lượng và thời gian; tổ chức việc sắp xếp chỗ ngồi, hướng dẫn điều hành học sinh và người lao động tham gia các hoạt động trong Ngày hội;

- Phối hợp xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản tổ chức Ngày hội; thực hiện công tác khánh tiết, các điều kiện hậu cần phục vụ Ngày hội; thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo phân công.

4. Trung tâm GDNN – GDTX huyện Yên Mỹ

- Mời, bố trí, quản lý học sinh, của trung tâm tham gia đảm bảo an toàn, đúng, đủ số lượng và thời gian;

- Tổ chức việc sắp xếp chỗ ngồi, hướng dẫn điều hành học sinh và người lao động tham gia các hoạt động trong Ngày hội;

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức và triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo phân công.

5. Đề nghị UBND thị xã Mỹ Hào, UBND huyện Yên Mỹ

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan tổ chức thành công Ngày hội;

- Quan tâm chỉ đạo Trung tâm GDNN - GDTX, các trường Trung học phổ thông, Trung học phổ thông cơ sở, các phòng, ban, đơn vị liên quan trên địa bàn cử người tham dự, phân công nhiệm vụ phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh triển khai, thực hiện các nội dung theo Kế hoạch để tổ chức Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm năm 2023”, đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (để báo cáo)
- Phòng LĐTBXH thị xã Mỹ Hào;
- Phòng LĐTBXH huyện Yên Mỹ;
- Phòng GD-ĐT thị xã Mỹ Hào;
- Phòng GD-ĐT huyện Yên Mỹ;
- Như mục IV của Kế hoạch;
- Cổng thông tin điện tử Sở LĐTBXH;
- Lưu: VT; P.GDNN.

GIÁM ĐỐC



Đặng Văn Diên

